priata pauci tales actus fiunt, et hoc pracise ut communiter in personis
P2
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paucis ; per talia enim bona bene dispensata per bonum et scientem
rectorem plura mala destruuntur, et plura bona fiunt, in pluribus per-
sonis et communiter in quingentis personis, seu parochianis, et ultra,
et forte non sunt quadraginta personz in loco illo cui ecclesia appro-
priatur, et sape videtur quod tales pauci actus fiunt per ipsos quibus
ecclesiz sic appropriantur, et in paucis personis in comparacione ad
omnes parochianos et alios in quibus actus fierent. Tales non predi-
cant parochianis, nec sacramenta illis ministrant, nec hospitalitatem
eis exhibent, nec plura alia necessaria eis spiritualia et temporalia,
unde bona et omnes decima® ecclesiz parochiali annexz pocius da-
rentur rectori parochianorum quam appropriarentur aliis, et hoc propter
plures causas. Unum est, quia a Deo institutum fuit et per apostolos
promulgatum, ut qui altari huic servit, de debitis et oblatis huic altari
vivat, unde apostolus sanctissimus Paulus dixit, et praecepit, ut ‘qui
altari servit de altari vivat,’ i.e. de pertinentibus ex jure divino ministris
illius altaris; et considerandum est quod apostolus non dicit, Qui servit
pro altari vivat de altari, sed dixit, ‘Qui servit altari de altari vivat,’
i. e. qui habet curam hominum habeat de illis qui illi offerent, quia
melius est parochianis ut boni actus fiant eis, quam pro eis, sc. pre-
dicacio, hospitalitas, oracio, pro eis et coram eis, ut magis coram Deo
in amore ejus accendantur, et bonum exemplum et consilium, qua
omnia pereunt per miseram appropriacionem. Unde, quia a Deo in-
stitutum fuit, ideo decima darentur curato, qui habet curam animarum.
Item, melius est ut alia bona fiant parochianis in semet ipsis, quam
pro ipsis. Rectores enim boni pro parochianis orant, et coram eis
praesencialiter ministrant, ut efficacius prasentes accendantur in Dei
laude et amore. Item, parochianis suis pradicant, et veritates divinas
et utiles declarant, et explanant, rectum consilium parochianis con-
ferunt, unde quondam, quando fuerunt plures boni et maturi rectores
ecclesiarum, ibi residentes, brigee et dissensiones infra parochiam mote,
vel inter parochianos, sopite erant et finitez per bonum tractatum et
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consilium talium rectorum, unde tunc fuerunt pauca implacitaciones,
nec acciones per legistas et juristas, quia pauce erant querel®, quin
statim exorte finit® erant et sopit® infra parochiam, per bonum
laborem et diligenciam praesidencium et rectorum. Sed jam, per de-
fectum talium bonorum rectorum, lites, querele, dissensiones, acciones,
implacitaciones multiplicantur et continuantur, et sic consequenter
bona, per qua sancta opera perficerentur, multiplicatis talibus querelis,
legistis, et advocatis, et defensoribus conferuntur, unde, per multipli-
cacionem talium dissensionum et accionum, per defectum bonorum
rectorum, in curis residencium, jam magis quam antiquitus multipli-
cantur legista, juristz, et advocati, et defensores malorum, qui malos
pro amore malo, vel pro timore malo, defendunt, et tamen pluries
caus® tales, post longam placitacionem, et post magnas expensas, per
tractatum magnorum finem suum habent, et terminantur, et hac est
alia iniquitas qua appropriaciones consecuitur. Rectores enim boni pro
parochianis orarent, sacramenta ministrarent, et consilium bonum prz-
berent et exemplum, hospitalitatem tenerent, per bona et decimas a
Deo eis collata, et predicarent, et veritates necessarias et utiles subditis
annunciarent, per quas operaciones et per actus pradictos habiles
essent et dispositi ad bene vivendum et bene operandum, et per istos
actus parochiani dispositi essent ad fructum capiendum illarum oracio-
num quas alii orant pro eis. Illi autem quibus ecclesi® appropriantur
forte orant pro parochianis, quorum bona recipiunt, sed actus activorum
sunt in paciente disposito, ex 2° De Anima. Illi autem parochiani,
pro quibus approprietarii orant, non recipiunt subsidium temporale ab
eis, nec hospitalitatem, nec consilium, ne¢ predicacionem, nec plura
alia bona necessaria ; quomodo ergo per bonas oraciones talium quibus
ecclesiz parochiales appropriantur, disponuntur parochiani ad gratiam
gratum facientem, vel ad gloriam sempiternam habendam, cum non
habeant illa qua requiruntur et presupponuntur ad talem graciam et
gloriam? Sed per pradicaciones, consilia, exemplum bonum rectorum,
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una cum devota oracione ad talem graciam et gloriam vocantur, et
ad bene operandum excitantur, et per tales actus plura bona fiunt,
et plura mala qua verisimiliter fierent non fiunt; et per tales appro-
priaciones ecclesiarum rectores boni retrahuntur a cura animarum, per
quorum carenciam et defectum plura mala fiunt, et plura bona omit-
tuntur, quae bona fierent per praesenciam boni pastoris, sicut plura
bona sequebantur in prasencia boni pastoris sanctissimi apostoli Pauli,
quando fuit apud Galathas, quorum contraria omnia sequebantur in ejus
absencia, quando absens erat a Galathis, predicando aliis regionibus,
orientis et occidentis, ut testatur sanctus doctor Jeronimus, et dominus
Lincoln in Commentariis suis super Epistolam Sancti Pauli apostoli
ad Galathas. Bonus enim rector, verbo suo et exemplo et eciam
factis suis, parochianos informaret quomodo se ad Deum haberent, et
quomodo viverent, et quomodo orarent pro se et pro aliis, et ista
fieri a parochianis pro seipsis orando et bene vivendo prodesset magis
parochianis quam alios orare pro eis, quia tunc orarent eo modo quo
tenentur orare, et illo modo viverent quo tenentur vivere, et sic multum
fructum boni operis in se et in aliis parochiani afferunt. Ubi jam, per
miseram appropriacionem, remanent sicut steriles arbores, quia, per
appropriacionem ecclesiarum, auferuntur ab eisdem parochianis maturi
et scientes rectores, qui vigilarent super gregem suum, et sic anima
pereunt plurimorum per defectum talem et carenciam curatorum bono-
rum. O Deus! illumina oculos hominum, ut videant, quomodo causa
causz est causa omnium qua sequuntur ex illa causa, et specialiter
cum ad non sic faciendum homo tenetur et obligatur, unde sicut
radix mala est plurimorum malorum. Sic actus talis malus plures actus
malos causat, et ideo, ‘ Ve illi! per quem scandalum venit,” i. e. vae illi
peccatori | per cujus actum malum vel verbum occasio peccati venit
scandalum, i. e. occasio peccati per illum venit, qui malum illud facit ;
quod movet alios ad male loquendum vel ad male faciendum, ut
testatur Sanctus Jeronimus super Mattheum, unde ‘va illi! per quem
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scandalum venit, i.e. va illi! per cujus verbum malum vel factum
malum prabet alteri occasionem ruine in peccatum, et in malum
culpe et peena. Unde beatus doctor Jeronimus super Mattheum,
libro ij° suorum Commentariorum, isto modo testatur, dicens, ‘Ille scan-
dalizat hominem, qui dicto malo vel facto occasionem ruinz cuicunque
dat, qui enim bonum fecerit vel recte dixerit, si aliquis hoc videns ex
perverso intellectu seu affectu malo, malum ex occasione illius boni
actus fecerit, tunc ipsum non scandalizat active, sed alius hoc bonum
capiens scandalizatur passive,” ut testatur Sanctus Bernardus in Epi-
stola sua ad abbatem Sancti Dionisii in Francia; sicut Pharis®i scan-
dalizati sunt, i. e. moti sunt ad malum, audito verbo Xti, et Xtus
dixit discipulis suis, ¢ Sinite eos,’ sc. scandalizari ex bono actu mei, vel
aliorum, quia pocius permitti debet scandalum oriri, quam permittere
ut veritas relinquatur, ut testatur Sanctus Gregorius papa super Eze-
chielem. Unde sic argui potest contra approprietarios ecclesiarum,
facere non debitum et omittere actum bonum debitum, est mortale
peccatum, ut patet in Evangelio Matthei de servo nequam qui non
dedit pecuniam ad mensam, et Matthei 25°, quia non fecerunt bonum
ideo dampnati sunt, sed per talem appropriacionem ecclesiarum plura
bona, debita fieri in rectore et in parochianis, omittuntur, et plures
anima ex tali omissione dampnantur, ergo appropriacio talis est vi-
tanda, ut dampnabilis, ex qua talia secuntur. Item, ex talibus omissis’
bonis pluries contingit multo plures in parochiis dampnari quam sunt
in monasteriis nutriti per tales appropriaciones. Talibus appropria-
cionibus s@pe bona spiritualia in illis non augmentantur, sed pocius
ornamenta superflua, vel non necessaria, vel fercula gulosa, et inso-
lenci® vicios®, et destructis appropriacionibus causa talium malorum
in pluribus locis esset destructa. Item, tales quibus fit appropriacio
ecclesiarum orant pro illis quorum decima et oblaciones appropriantur,
sed qualis utilitas, cum ipsi viginti vel triginta religiosi vel cathe-
drales orant, et ducenti vel trescenti parochiani ipsorum valde male
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orant, et vivunt, eo quod non habent exemplum, doctrinam, et subsidium
boni rectoris, propter qua tria decima et bona ecclesiz a Deo collata
fuerunt habenti curam et ministerium salutis animarum! O quanta
bona et virtuose operaciones in rectore et in subditis retrahuntur,
per subtraccionem bonorum illorum, qua alteri loco appropriantur,
debita, scilicet, sacramentorum administracio, verbi Dei et voluntatis
Dei agnicio, boni exemplificacio, agendorum consiliacio, malorum
reformacio, bonorum multiplicacio, indigencium per hospitalitatem re-
feccio, pauperum scolarium ad studium exhibicio! Novi enim unum
rectorem, qui, ex bonis unius ecclesiz, quam unicam habuit, exhibuit
ad scolam et ad studium viginti juvenes, et fecit ipsos sacerdotes.
O quanta bona essent in illis hominibus fienda et per illos, quibus
ista bona ecclesiarum parochialium appropriantur, eo quod tam plures
actus boni de quibus pradicitur per talem appropriacionem ecclesia-
rum destruuntur in aliis locis! O viri religiosi et collegiati, in cathe-
dralibus ecclesiis! quanta bona et sancta opera faceretis, quia per vos -
tot bona opera pradicta in pluribus parochiis destruuntur, per bona
vobis appropriata, et ab illis locis alienata, qua fuissent illis in sub-
sidium plurium bonorum operum, si bonum rectorem habuissent ad
regendum. Bona enim temporalia ecclesiz donata sunt a Deo in
auxilium et in multiplicacionem bonorum spiritualium. Videas ergo
quod per talem appropriacionem ecclesiz bona debita parochianis non
retrahantur, ut bona pociora ibi fiant, ubi appropriantur. Tales enim
habentes bona appropriata ecclesiarum parochialium szpe abutuntur
bonis illis, que deservirent operibus sanctis fiendis, in scribendo, in
orando, in legendo, in praedicando, et devotos et indigentes exhibendo,
et illa bona, qua acceperunt ad sanctum opus fiendum, transtulerunt
ad injuriam donatoris male, sc. illis utendo, et sanctos usus et pia
opera omittendo. Tali dicit Dominus, Osee ij°, ¢ Nesciunt quod ego dedi
ei frumentum, vinum, et oleum, et argentum multiplicavi ei, et aurum,
qua fecerunt Baal multiplicando,’ sc. vana, et pomposa, et delicias sui

LOCI E LIBRO VERITATUM. 113

corporis. A talibus auferet Dominus bona quibus abutuntur, et pe-
nuriam rerum eis dabit, ut testatur per Osee prophetam : vz talibus!
qui animas perdunt per retraccionem bonorum pastorum qui vigila-
rent attendentes gregi suo, quantum in via Domini proficiunt vel non
proficiunt. Sed per abrupta viciorum pereunt, et a talibus pastoribus
bona retrahunt, unde viverent, et unde bona spiritualia multiplicarent.
Tales approprictarii ecclesiarum, et eciam rectores talium bonorum
abusorum illa qua susceperunt, ut in Dei cultum verterent, vertunt in
ydola, i.e. in malum cultum, et in augmentum et nutrimentum suz
voluptatis et caduci honoris. ‘Tales, inquit Sanctus Jeronimus super
Osee prophetam, ¢ per bona temporalia quarunt suas delicias enutriri,
et talibus, Dei providencia, accidunt mala, ne habeant ea qua cupiunt,
et variis hujus szculi miseriis ad Dei servitutem redire coguntur.’
Experiencia enim docet qua mala et quot mala secuntur ex appro-
priacione ecclesiarum, sed quia homines jam non senciunt bona qua
pervevirent, et quondam pervenerunt per praesenciam boni pastoris,
ideo jam non curant utrum approprientur an non, quia videtur eis
‘quod malum intollerabile sequitur ex rectoris absencia, sicut ex ap-
propriacione pessima, praeterquam quod unum malum durat ad tempus
et aliud malum est perpetuum et in majus et majus malum emergens.
Sed, forte dicis, quod approprietarii orant pro parochianis ecclesiarum
approprietarum, et hoc, ut dicit, magis prodest iis quam unius rectoris
oracio, sed racionem, quaso, pensa. Melius enim est michi, ut bona
michi facias, quam pro me; sicut melius est michi, ut michi esurienti
cibum tribuas, quam alteri pro me, vel amore mei. Sacerdos et curatus
faceret bona plura parochianis et coram parochianis, ut ad bonum ejus
verbo et exemplo moveantur, et non solum faceret bona pro eis.
Item, plura bona opera spiritualia et corporalia facit rector bonus et
tenetur facere parochianis, et pro parochianis, quorum nullum eis facit
communitas quibus ecclesia est appropriata, nec tenetur facere, ut
dicunt, nec enim pradicant, nec eos informant, nec elemosinam et
Q
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hospitalitatem eis tribuunt, nec auxilium in agendis necessariunt.
Dominus enim Deus dedit tantum victum decem sacerdotibus quarmn-
tum dedit xx" Levitis, et tantum victum uni sacerdoti quantum duobus
Levitis, et causa fuit propter necessitatem sui officii, quia pluribus
indigebat, et eciam quia sacerdos melius sciret quomodo et qualiter
illa bona dispensaret et expenderet, ad Dei laudem augmentandam, et
ad animarum salutem acquirendam, ut testatur Sanctus Jeronimus in
Commentariis suis super Ezechielem prophetam, li° xiiij°, De divisione
terre promissionis ; sed qui onus et curam animarum habent, et non
faciunt quod tenentur facere, latrones sunt. ‘Omnes,’ inquit Xtus in
Evangelio, ‘qui ante me venerunt fures sunt et latrones;’ non inquit,
qui missi sunt ante me, sed qui sua sponte venerunt, non missi a Deo,
fuerunt fures et latrones; non quia oves et boves vi rapuerunt, sed
quod ut fures venerunt, sc. ad mactandum et perdendum, et hoc bonum
debitum non conferendo, vel retrahendo, ex quo defectu alii spiritu-
aliter moriuntur et ab inimico spiritu devorantur, qui enim defraudat
pauperem panem vir sanguinis est, i.e. homicidii reus, sic, a fortiori,
latro est qui inficit malo verbo seu malo exemplo hominem, qui
nititur et conatur retrahere ab eo bonum majus quam est bonum
diviciarum mundi, qua bona indifferencia ab antiquis philosophis
nominantur, Item, qui retrahit a Deo animas per defectum boni de-
biti eis fiendi, latrones sunt coram Deo. O quot fundatores ecclesi-
arum, monasteriorum, et collegiorum jam coram Deo dicunt fundatis,
‘Fures estis, quia opera bona et debita non fecistis, nec intencionem
fundacionis nostre fecistis, et sic fraudem intencioni nostrz et nobis
fecistis, quia hac opera debita non fecistis, ideo, “ Ite a me, maledicti,”
dicit Dominus, Mat. 25°. Per non residentes in curis suis et per appro-
priacionem ecclesiarum ecclesiz pereunt, et cura, et valor ecclesiz, ut
jam patet in hoc tempore quando diversz ecclesiz ante appropriacionem,
cum residentem rectorem habuerunt, valebant centum libras, et, mox per
appropriacionem et post non residenciam, vix dimidia summa prioris
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summa levari potuerit vel colligi!’ Item, sequitur ex tali appropriacione
unius ecclesia causa et occasio appropriandi aliam ecclesiam eidem loco,
quia statim ut una ecclesia eis appropriata incipit de summa antiqua
et annuali minui, mox laborant pro alia ecclesia approprianda, preten-
dentes paupertatem, et sic ‘abissus abissum invocat,’ et appropriacio
unius ecclesiz provocat sic ad aliam ecclesiam appropriandam. Erit
multiplicacio plurium servorum et ociosorum et pomparum et fercu-
lorum et donorum magnis et divitibus in mundo. Provocant religiosos
et ecclesiasticos terras terris et ecclesiam ecclesiz conjungere, et in detri-
mentum plurium actuum bonorum sibi ipsis colligere, et, teste Sancto
Jeronimo, libro xiiij°, super Ezechielem prophetam, ita dantur terre ali-
enis, quia homines non habent dare propriis filiis et domesticis, qui patriam
defenderent et hospitalitate et bono consilio nutrirent. Fur et latro est
qui aliena injuste rapit et accipit. Item, fur est Deo qui actus debitos
fieri retrahit, impedit, seu non facit ; Xtus enim in Evangelio dicit, ¢ Fur
non venit, nisi ut mactet et perdat,’ sc. quod est suz voluntati contrarium.
Sic episcopus, rector, et officiarius, in populo fur est et homicida quando
impedit, vel retrahit, seu non facit opera debita et necessaria, et que
tenetur facere, quia ex defectu tali anima pereunt et deficiunt a virtuti-
bus a Deo ; quod patet ex verbis Domini, Ezechielis iij°, ‘ Si non annun-
ciaveris, sc. debita annunciari, homini, sanguinem ejus de manu tua
requiram,’ i. e. ejus morte spirituali ex tuo defectu te =ternaliter puniam.

[p. 550] Heeresis. Jeronimus de Praga, magister arcium, laycus,
relapsus fuit in hareses Johannis Wyclyf de Anglia et Johannis Huss
de Praga, quas, anno Domini m° cccc® xv°, xxiij° die mensis Septembris,
in sacri concilii Constanciensis cessione publica abjuraverat, et ideo
merito tunc ignis voragini deputatus fuit per illud generale concilium ;
et tunc dampnati fuerunt in eodem concilio Constanciensi ; tamen
Johannes Magister Wyclyf et Magister Johannes Huss, et eorum libri
dampnati, ut videtur in libro De Gestis Constanciensis et in libro De
Gestis Concilii Basiliensis; et anno Xti m® ccc® octogesimo, vivente

Q2
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tunc ipso heretico Johanne Wyclyf, quadraginta quinque articuli ipsius
Londoniis in Anglia a xiij episcopis et archiepiscopo Cantuariensi
et a triginta doctoribus in Theologia, et articuli 45 tunc dampnati
sunt ibi, in libro De Gestis et Actis in Concilio Basiliensi, et Archi-
episcopus Cantuariensis, Thomas Arumdel, in litera sua, qua incipit,
* Universis Fidei Catholice zelatoribus. Thomas, permissione divina,’
etc. sic scribit, ¢ Vestree Universitati innotescimus, quod nos, de concilio
et consensu suffraganeorum nostrorum et cleri totius nostrz Cantua-
riensis provinci®, ipsum Johannem Wyclif velut erroneum, et suas
opiniones in Theologia ut hareticas, ac in logica et philosophia ut
erroneas, exactissimis examinacione et discussione prahabitis, condemp-
namus, prout merito fuerunt condempnand®, quod ad vestram noti-
ciam deducimus, et deduci volumus per prasentes sigillo nostro con-
signatas; datum apud Girnkner, octavo die mensis May, anno Domini
m° ceec® xi° et nostrz translacionis anno xv.' Copiam illius litera
archiepiscopi Latine et scripsi ego Thomas Gascoygne, seu Gascoyn,
Eboracensis dyocesis, qui fui Cancellarius Oxoniz anno Xti cccc®
xxxiiij°, et copiam illam scripsi de libro De Gestis Concilii generalis
Basiliensis, qui erat Oxoniz in Collegio Dunelm=, et eciam in illa
libro sunt 45 conclusiones hzretici Wyclyf dampnatz Londoniis in
concilio episcoporum, ipso Wyclyf tum veniente in tempore illius con-
cilii, quod fuit Londoniis celebratum anno Domini m® ccc® octogesimo.
Et ipse Johannis Wyclif secularis doctor in Theologia et Anglicus,
non fidei catholica, obiit in villa de Luttirworth in Anglia, Lynconi-
ensis dyocesis, anno Domini m® ccc® 84, in die Sancti Silvestri. Ipse
Wyclyf, in quarto libro Trialogi sui, ter dampnati, capitulo 36°, pre-
dictum concilium contra cum celebratum anno Xti 1380 Londoniis,
concilium terre motus [appellat], et Universitas Oxoniz, anno Xti
1410, dampnavit ducentas et ultra conclusiones, et libros ejus com-
bussit in Quadrivio, praesente Cancellario abbate?! Salopiz.
1 Thomas de Prestbury, abbot 1399-1426; Chancellor of Oxford, 1393, 1409, 1410.
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[p. 551.] Hemreticus. Omnes enim haereticorum et gentilium qua-
stiones ezdem sunt, quia non scripturarum auctoritatem sed humana
rationis sensum sequuntur. Hac Sanctus Jeronimus, super Osee pro-
phetam, libro 2° ca® 7°. Item, haretici vagi errant, nunc ad has, nunc
ad illas, i.e. contrarias sentencias, transeuntes, dum non eis placet quod
semel reperiunt, sed semper vetera mutant novis, et ethnicorum imi-
tantur errores. Hac Sanctus Jeronimus super ca® ¢° Osee prophete.
Item, haretici verba scripturze sacrz de propriis sumentes locis, conan-
tur assuere, i.e. applicare sensibus illis quibus non convenit illa verba
cooptari, i.e. applicari, et sentenciam in suo loco alteri sensui con-
gruentem alteri nituntur assuere, i.e. applicare. Cum Domini Jesu
tunica desuper contexta per totum scindi omnino non possit, sed texta
Spiritu Sancto nullam recipiat scissionem.

Item, haretici diligunt libidinem, difficile enim est hareticum re-
periri qui diligat castitatem, non quod eam preferre desistat labiis.

Item, omnes heretici labore nimio ac dolore quarendi ordinem
aliquem et consequenciam haresis sua reperire conati sunt.

Item, heretici qua male ab aliis inventa sunt roborare canantur,

Item, haretici sunt acuti sensus et ardentis ingenii. Nullus enim
potest heresim struere nisi qui ardentis ingenii est, et hahet bona
nature, quz a Deo artifice creata sunt.

Heretici assimulantur locust®, qua volare non potest in altum,
quamvis de terra exilire nititur, et deficientibus pennis et frigore con-
tractis, concidet in sepe, in sentibus, et virgultis, vel in maceria fortuity
hinc inde lapide composita. Sic heretici in altum non volant, quia
sensum divinum non capiunt, sed humanum et erronium, et non habent
calorem solis justicie, frigescente in eis Domini caritate, sedent in
spinosis sedibus, quia cum friget per defectum virtutis, et volare non
possunt; sc. in clarum intellectum veritatis, sedem suam et regionem
inter Aristotolis et Crisippi spineta reperiunt, quia eorum dicta pro
vero fundamento assumunt. Inde Eunomius profert, ‘quod natum
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est, antequam nasceretur, non fuit’ Inde Manicheus, ut Deum a con-
dicione malorum liberet, alterum mali inducit auctorem. Inde Nova-
tus subtrahit veniam ut tollat pcenitenciam, et de illis fontibus universa
dogmata tanquam argumentacionum suarum rivulos trahunt, i. e, a dictis
illorum phildsophorum tanquam a suis principiis affirmant, et deducunt
suas conclusiones. Hac Jeronimus.

[p. 576.] Indulgencis. Homines moderni ‘dicunt, ‘Non est nobis
cura de aliquo peccato, sed, si libet, facimus acsi liceret; peccavimus
et nichil nobis accidit; et si peccaverimus, non timebimus, quia prope
est regnum Dei, et ad hostium nostrum est Roma; quia facillime et
citissime habebimus veniam culpz, et omnis pcenz, si demus pecuniam
ab habendam indulgenciam papalem:’ et sic omittunt actus verz pceni-
tenciz, et actus debitz justiciz, quos tenentur facere, quamvis Sanctus
Petrus dixit Actuum iij° capitulo, ‘Pcenitemini igitur et convertimini,
sc. ad opera debita justicie, ut deleantur vestra peccata.’ ... . Plures
enim sunt absoluti vocaliter a sacerdote in terris, et in foro soli, qui
non sunt absoluti a Deo in foro poli, et plura putantur esse justa in
foro soli, qui sunt injusta in foro poli, ut testatur Sanctus Augustinus.
. ... Jam enim episcopatus pereunt et cura animarum, quia habentes
magna officia et eciam abbates et religiosi manent in curiis temporali-
bus, in officiis temporalibus, et in coquinis dominorum mundanorum, et
in officiis eorundem. Tenentur enim tales, sub peena =terne damp-
nacionis, resignare officia ecclesiz et curam animarum quia nec possunt
nec sciunt Deo reddere debitam racionem villicacionis suz, i.e. sui officii
et suz curg. . . . Ille enim rex, seu dominus, seu alius quiscunque, qui
facit, vel fieri laborat, seu adjuvat aliquem eligi seu ordinari in epis-
copum, rectorem, judicem, abbatem, seu officiarium in populo, sine de-
bita intencione et pura, et sine debita noticia, quod illa persona, pro qua
instat, habet scienciam, potenciam, et voluntatem ad faciendum ea qua
in illo officio fierent, Deo jubente, reus est coram Deo omnium malo-
rum, qua perveniunt per defectum illjus, quem promovet ad regimen
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populi, seu ad officium in populo, et reus est eciam et debitor coram
Deo omnium bonorum actuum, qui ex debito in illo officio facta
fuissent, si sufficientem personam cum debita intencione in illo officio
ordinasset seu ordinari laborasset . . . . Nuper enim unus episcopellus
dixit in confessione uni magno peccatori, cui videbatur quod horribi-
lissime peccavit, * Da michi,’ inquit, ¢xI solidos, et animam meam pono
pro animo tuo coram Deo.” Merito ei dicetur a Deo, ¢ Sanguinem ejus
de manu tua requiram.’. ... O Domine Deus! concede ut vicarius tuus
papa Romanus dicat illis peccatoribus, qui credunt nulla vel pauca
requiri vel exigi ad indulgenciam habendam, nisi daciones, vel obla-
ciones pecunie, vel munerum; pecunia vestra vobiscum sit in perdi-
cionem, i.e. cum obligatione qua jam obligati estis coram Deo ad
pcenam ®ternam quia existimastis donum Dei, magnum et perfectum,
per pecuniam haberi et conferri.

[p. 581] Heu! quia jam quarunt homines habere et recipere in-
dulgencias a Deo per media et opera vilia et facilia, qua homo pre-
cipit et concedit, pocius quam per illa opera quaz Deus pracipit, et
quz racio et scriptura bona esse ostendit, sc. per biberium, seu potum
haustum ab uno cipho, de quo homines sic bibunt, quod inebriantur,
putantes se per illum haustum veniam plenam habere a Deo plurium
malorum et magnorum. Dicunt enim homines moderni, quod papa
et episcopi indulgencias concesserunt visitantibus certum locum, et
bibentibus ad summum de tali cipho, et offerenti pecuniam tali loco,
et putant alia qua sunt necessaria saluti animz non esse necessaria, nec
debita fieri ab eisdem; *Si enim sacrificium, i.e. oblacionem, voluisses,
O Deus! tibi dedissem, etc.’” Omnis enim, vel quasi omnis, zelant et
optant habere veniam et delecionem omnis culpa et pcenee, sed quis
optat habere media per que coram Deo ad veniam pervenitur, sc.
bonam et sufficientem voluntatem hominis ad Deum.

Cave, ne forte surripiat tibi impia cogitacio, et dicas in corde tuo,
* Appropinquat annus remissionis,” Deuteronomii 15 ca® Sic tu, O homol .
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cave, ne jam dicas in corde tuo, ‘Non curo quod ago, quod michi libet
faciam, quia facillime et citissime habebo veniam omnium malorum,
quia appropinquat tempus indulgenci® concessa a papa, talem et talem
locum visitantibus.” Papz enim solebant scribere, ¢Si aliquis sub spe
veniz habenda per indulgencias a nobis concessas peccaverit, quoad
ipsum, concessio nostra irrita sit et inanis” Hac cogitatio enim et
audacia peccandi sub spe veni® est cogitacio impia.

[p- 5941 Anno Xti Jesu m™° cccc™ quinquagesimo primo, legatus
in Ungariez regnum, per papam Nicholaum quintum, fuit dominus
Nicholaus de Cusa, cardinalis tituli Sancti Petri in Vinculis, ut ibi
legatus, auctoritate papa ipsius, daret indulgenciam quz habetur Roma
in anno Jubeleo, cuilibet personz in regno Ungarie, qui daret medie-
tatem pecuni® quam expenderet eundo in Romam, et illa pecunia col-
lecta per illum cardinalem, dominus Johannes Hungat, comes Wyster-
ciensis, gubernator regis et regni Hungariz, cum baronibus illius regni
fecerunt quod omnes ille pecuniz collectz per illum cardinalem ut
portaret Romz manerent in Ungaria, ad defendendum et ad condu-
cendum Xtianos contra Turcos, in quorum finibus et metis ipsi Turci
manent. Quo audito, papa Nicholaus quintus excommunicavit pradic-
tum dominum comem de Hungat in Hungaria, et barones et homines
illius regni, qui huic facto consencierunt, et ipse comes et ipsi barones
hoc cognito dixerunt: ‘Nos appellamus a Papa Nicholao ad Xtum Jesum
pro cujus fide defendenda servamus ista pecunia contra imperatorem
Turcorum, qui conatur destruere Xtianismum sub ccelo, et sic Ungari
eum vicerunt anno Xti 1456, in festo Sanctz Marie Magdalene; et
anno Domini 1451 ordinaverunt regni Ungariz barones, quod nullus Un-
garius exiret terram suam ad Romam, sub magna peena.’ Quo audito,
Nicholaus quintus tunc papa existens, absolvit illos Ungarios de illa
entencia excommunicacionis lata per ipsum papam; et magna bona
fecerunt Ungari cum illis pecuniis contra Turcos paganos, quorum

. centum milia et quinquaginta milia Ungari occiderunt anno Xti 1456 ;
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et circa illud tempus domini de Prucia, cruciferarii in albis vestibus,
cum nigris crucibus, expulsi et occisi fuerunt per homines Pruciz, quia
illi cruciferarii mali et ribaldi in Prucia habebantur, et eorum castra,
centum vel ultra, una die in Prucia destructa fuerunt, i.e. homines
illorum castrorum. Predictus imperator Turcorum vocabat seipsum
Waldewach, et sic scripsit,  Waldewach gracia Machometi, imperator
Turcorum, et Tartarorum, et Gracorum,” et fuit filius bastardus im-
peratoris Turcorum, qui captus et redemptus per Ungaros in tempore
Sigismundi imperatoris Romani, vocabatur Cassinus seu Cassianus.

[p- 596.] V2! va! cupiditati ecclesiz, quia jam ex mandato eorum,
qui regerent in ecclesia cathedrali"’Eborum, circa annum Domini 1440,
quilibet curatus in diocesi habet in mandatis, ut pracipiat et quod
injungat cuilibet confitenti, antequam absolvatur, ut solvat quolibet
anno, sicut ille curatus ei precipit, fabrice ecclesiz cathedralis, et tali
modo potest imperare ut quilibet det eis omnia qua habet.

Unus doctor in concilio Basiliensi fecit et scripsit ibi magnum
actum de indulgenciis papalibus, et dicit in illo actu, quod non reperit
nec invenit indulgencias concessas et sigillatas modo illo, qui (s#&) utitur
hiis diebus, infra mille annos Xti esse concessas, nec ab aliquo sancto
expressas modo jam usitato. Actus illius doctoris de indulgenciis est
Oxoniz, in Collegio Dunelmz, in magno libro papiri De gestis et
actis concilii Pisani, et concilii Constanciensis, et concilii Basiliensis;
ad Ferrariam, et a Ferraria ad Florenciam: sed concilium Basiliense
non obedivit sentencize latz per Eugenium, sed per sentenciam concilii
Basiliensis praedictus Eugenius fuit depositus, et pro déposito in illo
concilio pronunciatus, et dux Sabaudie in papam electus fuit in con-

......

Nicholaus successor Eugenii iiij pro papa acceptus est. Dominus

enim Deus beate Brigitte viduz de regno Sueciz in revelacionibus
R
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quod sancti pontifices meritis suis et precibus meruerunt indulgencias
a Deo conferri certis personis (sic).

{p- 597.] Indulgencie divine per Deum concess®. Regula ordinis,
sc. religionis Sancti Salvatoris noster Jesu Xti, dictatam per Xtum,
que fuit revelata beate Brigitte, viduz ac principiss® Nericiz in
regno Suecie. Pracepit Xtus per beatam Brigittam, eandem sponsam
Xti, quod prior Petrus Olavi, suus confessor, ordinis Cisterciensis scri-
beret, et in illa regula ostensa beatz Brigitte in Castro Wasten, Linco-
pensis diocesis, in regno Sueciz, capitulo quinquagesimo iiij* ipsius re-
gule a Xto revelate illi Sancte Brigitte, quod Jesus Xtus concessit
illi religionis Sancti Salvatoris nostri Jesu illas indulgencias, qua sunt
in ecclesia Roma Sancti Petri ad Vincula. Hac patent in magno libro,
De Sancta Brigitta vidua, qui est in monasterio Syon in Anglia, co-
lumna illius libri 662% qui liber continet revelaciones divinas, in novem
libris, ostensas beatz Brigitt=, et alia opera, et librum attestacionum,
sc. probacionum, quz Roma fiebant per multas personas fide dignas,
de ejusdem sancta vita et miraculis plurimis, coram papis Gregorio xj°,
Urbano vi°, et Bonifacio ix°, qui eam canonizavjt, prahibita proba-
cione debita coram eisdem tribus papis, per imperatorem Karolum
iiij*™™ et per reges et reginas, et per plures dominos et dominas, et
per juramenta duorum confessorum beate Brigitte, Magistri Petri
Olavi, et prioris Petri Olavi ordinis Cisterciencis, qui, sub juramento
prastito, vitam ejusdem beatz Brigitt® scripserunt, et probaciones
facta sanctz vite ejus et miraculorum duraverunt a morte sua, decem et
octo annis, antequam fuit canonizata per papam Bonifacium ix™, anno
secundo sui papatus, et nomina eorum, qui probabant illam Sanctam
Brigittam digne et ex meritis suis esse canonizandam, patent in libro
attestacionum, i. e. probacionum, quz fiebant coram papis Romanis
Gregorio xj°, Urbano sexto, et Bonifacio ix°, pro canonizacione tunc
fienda Sanctz Brigittez viduz ac quondam principiss® Nericiz in
regno Suecie. '
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[p- 599] Heu! quia circa annum Domini 1449, unus archiepiscopus
per suos officiarios mandavit per suam diocesim in Anglia, quod nullus
absolveret aliquem a peccatis confessis, nisi prius sacerdos ei injungeret
solvere pecunias ecclesiz illius episcopi vel illi episcopo, ita quod de
illa pecunia redderet quilibet curatus suz diocesis compotum in sinodo
semel quolibet anno post Pascha.

[p. 600] Consimiliter jam non curant homines peccare, quia cre-
dunt se non posse nec fore dampnandos propter indulgenciam a
Roma concessam, qua jam sic conceditur, ut non puplicetur in An-
glia quousque annus quinquagesimus, qui a populo vocatur jubileus, sit
transactus, ne forte per illas indulgencias in Anglia concessas pauciores
sint offerentes et pecuniam effundentes Romz.

[p- 603] Consimiliter jam moderni peccatores dicunt, ‘Non curo
qua et quot mala fecero coram Deo, quia facillime et citissime habeo
remissionem plenariam cujuscunque culpe et pcen® per absolucionem
et indulgenciam concessam michi a papa, cujus scripturam et conces-
sionem emi pro 4 denariis, vel pro sex denariis, vel per lusum ad
pilam;’ isti enim qui concedunt literas indulgenciarum discurrunt per
regiones et dant aliquando literam pro duobus denariis, aliquando pro
bono haustu vini vel serevisiz, aliquando pro lusu ad pilam si vin-
cantur, aliquando pro actu meretricio, aliquando pro amore carnali.
Petrus enim de Monte qui, circa annum Domini 1440, collegit pecunias
plurimas pro indulgenciis concessis a papa Eugenio, in recessu suo ab
Anglia, quando intravit navem in mari, dixit doctori Vincencio Cle-
ment: ‘Per Deum!’ inquit, ‘papa Eugenius nunquam habebit unum
denarium de illis saccis impletis pecunia, nisi prius miserit michi literas
suas quod promisit michi archiepiscopatum Mediolanensem?’

[p- 605] Xtus concessit indulgencias beatz Brigitte, quondam
viduz de regno Sweciz, tales quales sunt in ecclesia Sancti Petri ad
Vincula in Roma, in signum quod Xtus voluit papam Urbanum quin-

! He was made Bishop of Brescia.
R 2
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tum hoc populo manifestare, et Deum hac concessisse revelavit eidem
papz Urbano. Vero cogitaciones suas proprias et secretas per beatam
Brigittam, perpetuam sponsam Xti, et qua et qualia cogitavit idem
papa, in introitu beate Brigittz ad eum, et qualem devocionem in-
solitam idem papa tum habuit in mente sua, et regulam ordinis et
religionis Salvatoris nostri Jesu Xti dictatam ab ipso Xto, et revela-
tam beatz Brigitte de regno lSwecize, in die Sancti Oswaldi regis et
martiris, et precepit Xtus beatz Brigitt® quod prior Petrus Olavi,
ordinis Cicistrensis, qui fuit unus confessorum beatz Brigitte, scriberet.
Et in illa regula revelata Sancte Brigitta in Castro Wasten, in regno
Swecie, Lincopehsis diocesis, capitulo quinquagesimo quarto, scribitur,
fquod Jesus Xtus Salvator noster concessit illi religioni Sancti Salva-
toris illas indulgencias, qua sunt Roma in ecclesia Sancti Petri ad
Vincula;’ hzc patent in magno libro De beata Brigitta, vidua quon-
dam, ac principissa Nerici® in regno Sweci®, qui liber est in monasterio
Syon in Anglia ordinis Sancti Salvatoris, et hac patent in illo libro,
columpna sexcentesima sexagesima secunda. Mille enim et ducenta
et duz columpnz sunt in illo magno libro de Sancta Brigitta in
monasterio Syon, Londonensis diocesis in Anglia. O beata Brigitta!
decus Osgosiz! i. e. orientalis Gotha, in regno Sweci®, ora pro nobis
ad Deum, qui te elegit, ut digni efficiamur gracia Xti; et haec patent
in regula revelata per Xtum beate Brigitte vidu® capitulo quinqua-
gesimo 4°. Regula confirmata est illa, quam Urbanus quintus con-
firmavit; loquebatur enim eadem Sancta Brigitta cum papa Clementi vj°
in Roma, et cum Urbano 5° et cum Gregorio xj°, in cujus tempore
Roma obiit, et ossa ejus, ibi sepulta eodem anno naturali, in regnum -
Swecie portata fuerunt ad monasterium beatissim® Mariz semper
Virginis in Wasten. ‘

[p- 606.] Indulgenciee abusus. Anno Domini 1440, fecit Eugenius
papa quartus indulgencias magnas per omnia regna Xtianitatis, et
collector papz in Anglia pro tunc, qui tum pecunias recepit pro lit-
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teris concessis indulgenciarum, fuit magister Petrus de Monte, artium
magister et legum doctor, superbus Lumbardus valde, qui recedens
ab Anglia cum innumerabili thesauro, collecto pro litteris concessis
indulgenciarum papalium, juravit per corpus Xti, in prasencia Magistri
Vincentii Clement, doctoris theologiz, ‘quod papa Eugenius nunquam
haberet illas pecunias collectas, nisi papa prius mitteret sibi bullas
ipsum Petrum fore archiepiscopum Mediolanensem;’ et istas indulgen-
cias concessit Eugenius dantibus certam porcionem bonorum suorum,
et causa motiva concessionis papa fuit pro expensis pap=, quas fecit
circa Gracos unitos fidei catholice et Romana ecclesiz in concilio
Ferrariensi, translato de Basilia ad Ferrariam; et tum in Anglia aliqui
emebant literas indulgenciarum et potestatis absolvendi in omnibus
casibus pro duobus denariis, et aliqui pro oblatu cerevisiz, et aliqui
pro actu fetido peccati, et aliqui habuerunt calathos plenos de litteris
indulgenciarum ad vendendum eas per patriam illas emere volentibus,
et nomina eorum post empcionem inscribi fecerunt in litteris concessis,
et aliqui dixerunt, ‘ Jam Roma venit ad hostium nostrum,’ et non cura-
bant aliqui mala facere, putantes se facillime veniam et graciam
consequi per concessionem papz; et rex Aragoniz, Alfonsus, tunc
dixit papz Eugenio: ‘Ecclesia Romana jam est vere meretrix, quia
exponit se cuicunque petenti pro pecuniis.’

[p. 610.] Audivi nuper, anno Xti 1453° quod unus praedicator verbi,
cupidus pecuniz, dixit in sermone puplico: ®Sciatis omnes hic pre-
sentes, quod si aliquis vestrum det michi vel alicui de domo mea
unum denarium, solutus est ab omni pcenitencia injuncta ei a suo
curato vel ab alio sacerdote;’ et revera indulgencia concessa a papa
non solvit hominem ab operibus debitis justiciz sed pocius a pcenis
impositis a canone, i.e. a lege canonica, et a pcenitencia arbitraria im-
posita confitenti a sacerdote.

[ib] Anno Xti 1445, concesse indulgenciz a Papa Nicholao
quinto anni jubilei omnibus contritis et confessis qui quartam partem
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bonorum suorum mobilium dederint militibus de insula de Rodys ad
faciendum ibi unum murum defensivum contra Turcos, sicut Francigenz
ibi fecerunt, et eciam concessit remissionem et indulgencias anni jubilei
vocaliter, et ore suo protulit contritis et confessis in illo anno qui tot
pecunias darent militibus insule Rodi quot pecunias expenderent eundo
et redeundo ad Romam et a Roma, et judicio plurium virorum
magnz abusiones sequebantur ex istis indulgenciis, nam aliqui dix-
erunt, ‘ Pro uno grosso habeo indulgencias tales, et jam non curo quod
ago, quia Roma est ad hostium meum, et per facillima media et opera
habebo indulgencias cujuslibet culpz et peena.’

[1b] Scio homines seu personas habuisse litteras sigillatas indul-
genciz Eugenii papz per Petrum de Monte, propter falsam volup-
tatem carnis usitatam, et propter ludum ad pilam, quia si conferens
indulgenciarum litteras perderet ludum ad pilam, tunc in loco pecuniz
quam sic ludendo perdidit, dedit socio suo, cum quo lusit, litteras
sigillatas indulgenciarum concessarum a papa Eugenio; et novi quod
circueundo per patriam vendebant litteras sigillatas de indulgenciis
in calathis quos secum . portabant ad vendendum. Simon enim male-
dictus fuit a Deo et mortuus subito statim post verba apostoli Petri,
quia donum Dei existimavit pro pecunia possideri, et haberi, et tum
non potuit pecuma esse dignum precium doni Dei, sed sacrificium Deo
spiritus contribulatus, i.e. dolorosus, pro offensis contra Deum factis.

[p. 639] Infernus. Hzc dominus Lincolniensis manu sua propria
super textum, quod scriptum suum vidi anno Xti 1455, et credo quod
opera domini Lincolniensis doctoris Roberti Grosetest, qua vidi,
scripta manu propria seu propria scriptura ipsius doctoris, extendunt
se in judicio meo ad quantitatem doctoris De Lyra super scripturam
sacram.

[p. 6401 Vidi ego, Thomas Gascoigne, miser sacerdos, hoc scrip-
tum suum super Psalterium, propria manu sua scriptum, et est Oxoniz
inter fratres minores et registratur ibi ille liber Epistole Pauli A.
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et scripsit idem doctor super Psalterium usque ad Psalmum centesi-
mum inclusive, ut patet in opere suo super Psalterium scripto manu
sua propria, quod idem opus ego vidi Oxoniz pluries anno Xti m=°
ccce™® quinquagesimo sexto et antea.

[p. 670] Judeei. Circa annum Domini millesimum quadringen-
tesimum xI® Jud=i ex licencia Soldani Siriz inhabitaverunt unum
vicum prope Jerusalem, ibi viventes sub tributo, et anno Domini mil-
lesimo ccec™ xI=° vij° .plures Jud=i de Hispania, senes et juvenes,
uxores et pueri eorum, et suggentes ubera matrum suarum, navigantes
ad portam Joppen, ascenderunt Jerusalem ibidem adificantes, et ma-
nentes sub tributo; et credo quod Jud=i confluentes illuc ex diversis
partibus tunc credunt se vincere Saracenos, et Paganos, et Xtianos,
et tunc =dificata Jerusalem de materia aurea et templo Domini, dicent
Xtum suum, i. e. Antichristum, venire in Jerusalem in templum
sanctum suum, ut dominator quem quasiverunt, et ut angelus testa-
menti, quem ipsi volunt, ut ipsi applicant et trahunt ad intellectum
repugnantem menti auctoris, verba Dei per Malachiam, capitulo iij°.

[p- 671.] Post incarnacionem Xti et post ascensionem Xti Xtiani
ibidem et in Siria diu inhabitabant, et ipsis pro peccatis expulsis,
Agareni, i.e. Ismaelitz, qui se vocant Saracenos, ibi manent; et jam
circa annum Domini m® cccc® xlvij® manent ibi Judai, tributarii
Saracenis ibi manentibus et Soldano Egipti.

[p- 672.) Judzi dicunt universas naciones, futuro Xti sui tempore,
Judaico populo servituras et imperium Romanorum, qui terram Jude-
orum gentibus diviserunt, esse conterendum ungulis Judeorum et cornu,
i. e. potencia, qua falsa esse patet ex Seripturis.

II. [p.1] Lex. Sic diversi servant legem, non quia lex est, nec
quia justum est, ut fiat, sed quia sic facere est medium congregandi
sibi ipsis divicias, et eciam quia letantur inferre aliis pcenam et vere-
cundiam. Sic faciunt qui ponunt hominem accusatum in carceribus ut
habeant ab eo decem mercas ut exeat sub fidemjussoribus, et propter
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talia lucra optant leges transgredi. ‘Jam, inquiunt, ‘surgunt lucra nostra,
quando homines peccant contra leges,’ et sic letantur in rebus pessi-
mis, propter lucrum pessimum quod sequitur ex peccato aliorum.

Audivi enim unum baccalaurium legum dicentem, ¢ Utinam essent
plures malefactores quam sunt, quia tunc nos legistz haberemus mag-
num lucrum? et sic optavit ut essent mali, propter lucrum quod inten-
debat per implacitationes habere.

[p- 61 Domine Deus! da, ut episcopi et prelati sint ita proni ad
mittendum bonos et veros doctores in messem tuam, i.e. in populum
tuum, sicut nuper fuerunt przlati proni ad pradicatores revocandos;
statuerunt enim neminem pradicare quem possunt impedire, nisi talis
fuit qui eorum habuerit licentiam, pro qua obtarenda solvet pecuniam.
Tu dixisti, Domine Jesu, ¢ Solvite asinum, et adducite michi.’

Ir- 91 Ego doctor, qui hec scripsi, novi quod unus ballivus regis
in tempore Henrici Quinti, regis Angliz, nomine Johannes Richworth,
dixit uni viro: ‘ Hodie, inquit, ¢ pecuniam non sum lucratus. Immo
dabo tibi, vel cuicunque alteri, qui perturbet pacem in hac villa isto
die, unam potellam vini, quia tunc lucrabo pecunias; et alioc jurante
quod perturbaret pacem, recepit a ballivo vinum, et, vino potato, mox
cum olla fregit caput ejusdem ballivi, dicens, ‘Feci pro quo me con-
duxisti;’ et magna lis orta tunc fuit inter eos in eadem villa, et in
eodem castro, et sic, qui custos fuisset legis, conduxit hominem, ut
fracte sint leges, ut ipse lucraretur ex transgressione legis pecunias.
Istud fuit factum in villa de Pontefracto, in comitatu Eboracensi; qui
vidit mihi testimonium perhibuit, anno Domini 1448, in manerio de
Hunslet, Eborac. dioc. In quo manerio fui natus.

[p- 32] Nuper enim in Anglia, circa annum Domini 1443, inventa
est una falsa lex inter czteras, quod si aliquis habens terras taliatas
sibi et hzredibus suis, legitime ex ipso procreatis, ponat illas in vadio
ad certum tempus alicui pro pecuniis mutuo recipiendis, tunc si
mutuanti non solvantur pecuni® in die przfixa solutioni, tunc terrae
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ille talliate erunt in feodo simplici viro illi qui mutuavit pecunias,
et haeres cui terra talliat® sint sic injuste excluditur a sua hareditate.
‘Va illi! per quem scandalum venit,’ i. e. occasio tanti mali, ut exe-
quatur talliare terras, et dominum qui est in feodo simplici terras,
quas ipse habet sine conditione, dare cum condicione, scilicet quod
tales et tales habeant post eum terras illas.

[p- 14] Exposicionem scriptam manu propria ipsius domini Lyn-
coniensis doctoris Roberti Grosseteste, ego Thomas Gascoigne, in.
Eboracensi diocesi in Anglia natus, vidi Oxoni®, anno Domini m°® °
cccc® xxxiiij°, quando incepi secundum formam tabule et secundum
ordinem literarum alphabeti librum seu scriptum de veritatibus collectis
ex sacra scriptura et ex scriptis sanctorum et doctorum.

[p- 18] Licentia. Si forte dicis, Papa Romanus concessit tibi
licentiam aliquid faciendi vel non faciendi, seu ad aliquid habendum,
quod desideras. Respondetur, potius considerandum est illud, quod
papa tibi concessit quam quis illud tibi concessit, et papa potest male
et erronee informari, et sic ignorare veritatem et errare in concedendo,
et ideo diceret, sicut dixit Sanctus Petrus et cateri apostoli Actuum
primo cap®. ...‘Tu, Domine, qui corda, etc.’

[p- 19.] Consimiliter considerandum est potius, qua papa vellet
ad salutem animarum et ad cultum Dei augmentandum, potius, dico,
est hoc considerandum, quam quid vult. Cogitur enim pluries dominus
papa et nimiis instantiis regum, et dominorum, et szpe cardinalium,
et referendariorum, plura concedere qua non judicat ex scriptura sacra
nec ex racione mera fore concedenda, nec divino judicio consona.

[p. 20] O Domine Deus! concede ut vicarius tuus, dominus papa,
videat quot magna mala sequuntur in pluribus locis et abbathiis ex
privilegiis eis concessis, et licentiis, et pracipue in ecclesiis cathe-
dralibus, in quibus decani et prazbendarii non obediunt episcopo suo,
nec per eum volunt visitari, nec corrigi, allegantes usum perversum
in contrarium fuisse admissum, et etiam privilegia papalia eis

S
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concessa quaz multorum malorum sunt inter eos causativa per eorundem
abusum.

[p- 21.] Sic nuper unus abbas obtinuit a papa plura privilegia
contra suum episcopum in perpetuum, et solvit cuilibet papa an-
nuatim xx marcas, et xx lib. annuatim regi, ne rex habeat tempo-
rales redditus abbathiz post mortem alicujus abbatis illius loci, et
ille idem abbas appropriavit unam magnam ecclesiam parochialem
suz abbathie, ex cujus ecclesiz bonis solvit pradictam summam
annuatim, papz et regi, xx marcarum, et xx librarum, et cura, et
bonum regimen illius ecclesi parochialis per illam appropriationem
destruitur, et illa abbathia milia potest annuatim expendere, et ibi
vivunt ut domini deliciosi.

Item, nuper unus mundanus sacerdos optinuit licenciam a papa
Eugenio iiij°, sub plumbo, ut esset decanus ecclesiz cathedralis in
Anglia, per provisionem papz, sine eleccione et sine consensu ejusdem
capituli, et sine consensu episcopi illius ecclesiz, non obstante quo-
cumque jure in contrarium seu privilegio prius concesso illi ecclesie ;
et ecclesia illa cathedralis vi et armis ei restiterunt, ita quod non
intrabat in ecclesiam illam, et ut alius electus per capitulum esset
. decanus in eadem ecclesia, unus rex contulit episcopatum pradicto
viro, proviso per papam Eugenium in decanatu pradicto; et sic papa
absolvit omnes resistentes in materia, qui impedierant eum a predicto
decanatu, quos papa antea excommunicaverat; et idem provisus ex-
pendit in ista materia preedict® provisionis in decanatum illius eccle-
siz mille marcas et quadringentas, et ipsemet dixit, me sciente quod
sic dixit de seipso, et fuit vir vix grammaticam seu vocabula Latina
intelligens, et fuit valde mundanus, et carnalis in moribus: et tum
aliqui doctores nomine dixerunt regi quod fuit opus sanctum et bonum
concedere sibi licentiam regis, ut esset episcopus in Wallia, et sic
cessaret lis inter ipsum et alium virum qui fuit electus in decanatum
Ppradictum ejusdem ecclesie per capitulum.
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Item, consimile contigit pro electione duorum malorum hominum
in abbatem unius loci, quorum unus quasi laicus fuit, et tum fuit
electus in abbatem, et alter postea electus fuit in episcopum in Wallia,
ut lis cessaret inter ipsum electum in abbatem et inter consocium
suum electum esse in abbatem ejusdem abbathiz regalis fundacionis
et sepulture regum. Heu! heu! Domine Deus! ubi cubas jam in
meridie, i.e. ubi est vera ecclesia tua, qua vere requiescis? O domine
papa, Xti vicarie! accingere gladio verbi Dei, quia dii falsi in terra
vehementer elevati sunt®

Item, nuper unus homo, qui optavit ut esset electus in deca-
natum ecclesiz Sarum, in die electionis, auctoritate archiepiscopi,
pronunciavit nominatim certos viros esse tunc excommunicatos, et
per plures antea fuisse pronunciatos pro contumacibus, et hoc fecit
quia novit quod illi viri non voluerunt eligere ipsum in decanatum,
et sic per excommunicationem non haberent vocem in electione illa.

[p. 2] Nuper enim vidimus quod pueri, juvenes, et alii valde
viciosi, promoventur et exaltantur in episcopatibus, abbathiis, et in
decanatibus, et in archidiaconatibus, et in magnis prebendis, et in
ecclesiis, et maturi viri, et experti in vita, et scientia, et in supremo
gradu theologico, excluduntur, et pauperrimam vitam ducentes, nul-
lam ecclesiam nec regimen populi habent, et pueri juniores, xij vel xvj
annorum, habuerunt nuper licenciam papalem, ut sint canonici et esse
rectores in magnis ecclesiis, curatis exclusis a cura, doctis et maturis
viris, ®tate, moribus, et scientia; et sic ponitur arundo in domo -Dei
loco columnz lapidex, et vitulus in aratro loco bovis, quando bos
haberi potest in eodem, et sic jam ordo rectus subvertitur, et, ut
creditur, maledictione Dei regna in hac causa mox punientur. Tales
promoventes et illi qui officia et regimen populi talibus conferunt
judicio durissimo punientur, et ejicientur, cum Hely, ab illis que pree-
cipue dilexerunt, quia honorem et divitias ejus quem promovent magis

1 Ps, xlix. 10, ‘ Quoniam dii fortes terre vehementer elevati sunt.” Vulg.
S 2
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quaerunt quam Dei. Si enim honorem Dei quarerent, talem prafi-
cerent et ordinari laborarent, qui magis et perfectius opera Dei et
salutem animarum verbo, et exemplo, et subsidio perficere posset et
vellet. Dominus enim Deus dixit ad Heli, etc.

Ipsi contempnunt Deum qui ita sponte conferunt beneficia et officia
illis qui eis placent, potius quam illis qui opera Dei magis perficere
possunt et sciunt curae attendentes, et in cura residentes. Tales con-
temnunt Deum, quia praeponunt voluntatem hominis pocius quam illud
quod jubet Deus. Tales sunt qui concedunt ecclesias vel officia illis pro
quibus scribit rex, vel dominus terrenus, pocius quam illis quibus pree-
cepit Deus in litteris sacre Scriptura fore conferendos. Concedat Do-
minus, pro sua misericordia, quod promotio fiat secundum Spiritum Dei,
et quod sacerdotes et consiliarii, existentes cum dominis exhibeantur de
bonis ipsorum dominorum! Item, exuti a cura aliorum, et si promove-
antur, mox ad curam et ad officium eis traditum transire moneantur.

[p- z2] Jam enim aliqui episcopi et abbates concedentes: bene-
ficium vel scriptum testimoniale sub suo sigillo recipiunt xI sol., vel
centum sol. in una abbatia ; et hac vocatur lex curia, seu stilus curie,
quam dominus papa faciliter potest tollere.

Olim enim commune dictum fuit in vulgo, et est adhuc inter
plures de vulgo, quod dominus papa cotidie loquitur cum Deo, tri-
bus vicibus, ut sciat quae concedenda sunt, et quz non, et qua con-
denda, et qua non sunt condenda, et ut cognoscat qua leges edite
per homines evacuantur et destruantur. Sed quamvis hac fuit cre-
dulitas vulgi, nos tum orare debemus, ut pro peccatis nostris, inspiratio
Spiritus Dei, qua est necessaria papa pro membris, et lesio ab eodem
non retrahatur, teste scriptura, propter peccata populi regnare fecit
ypocritam, i. e. indignum et malum prasidentem.

(p 24] Nuper enim, in tempore Martini quinti, seu Eugenii papa,
unus episcopus in Anglia obtinuit bullam papa ut ipse haberet secum
in suos capellanos, quoscunque optaret de religiosis, vel rectoribus,
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vel vicariis; et sic vicarii fuerunt capellani ejus; et sub illa licencia
absentes erant a sua cura, et a sua vicaria per annos, vacantes suis
deliciis et venationibus avium et canum. Item, jam aliqui, qui non
habent licentiam habendi diversas ecclesias cum cura, acquirunt aliis
hominibus diversas ecclesias, et, antequam eas conferant eisdem, faciunt
eos obligari, per obligationes in forma legis regni, se annuatim solu-
turos acquisitoribus beneficii xx marcas, vel ultra; et ideo episcopus
Heliensis, Magister Philippus!, antequam admitteret aliquem ad ali-
quam ecclesiam, fecit ipsum jurare, quod prius non fecerat nec postea
faceret talem obligationem. Item, fecit praesentatos ad vicarias ante
suam admissionem in curam jurare, quod prius non fecerant obligatio-
nem, nec juramentum religiosis, cui (sic) illa ecclesia est appropriata,
quod ipsos non vexarent nec implacitarent eos pro augmentatione
vicariz. Ideo benedicatur anima ejus, quia fuit causa quare vicarie
fuerunt melius dotatz et augmentatz!

Va! Ve! nequiciz modernorum, perit justicia primitiva: nuper
enim, propter verberationem unius viri rustici, tenentes unius comitis
surrexerunt millia hominum, et occiderunt non illum qui malum
fecit, sed plurimos qui non noverunt factum, nec illum qui illum oc-
cidit ; et tunc projecerunt ad terram, et penitus destruxerunt magna
maneria, et horrea plena granis destruxerunt, et domos plurimas
projecerunt et in partes confregerunt, ita quod nulli usui ligna
apta fuerunt, et hoc et alia mala fecerunt, quamvis omnia, que de-
struxerunt, pertinebant ecclesia cathedrali proprii eorum episcopi; et
hzc fecerunt quia episcopus excommunicaverat eos resistentes ejus
correctioni, et etiam propter causam hic scriptam, et ex hoc exemplo
pessimo, quando unus miles vel armiger irascebatur cum alio, statim
surgebant adharentes alteri parti eorum, et verberabant et mutila-
bant vel occiderunt omnes quos suspectos habebant, qui alteram
partem diligebant, vel qui de illa parte terram tenuerunt, vel domus

! Philip Morgan, died Oct. 23, 1435; translated from Worcester, 1426,
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et orrea eorum projecerunt, et penitus destruxerunt, cum eorum bonis
et granis, et bestias eorum occiderunt ; et tamen nec in jure regni, nec
in executione juris ecclesiz puniti fuerunt, nec perdita reparaverunt,
nec ad reparandum aliquid solverunt, et milites inter cateros hoc
fecerunt. Item, novi unum juvenem verberantem alium hominem eo
quod idem verberatus voluit inpuisse unum canem magistri sui, et
mox unus pessimus miles et filius dyaboli et patrem ipsius, qui reum
verberavit, cepit, ligavit, et duxit ligatum ad castrum, et ibi ipsum
detinuit in ferro et fame, unde ex illa incarceratione moriebatur, ex
infirmitatibus et doloribus causatis in ipso, dum fuit in carcere, et
valde bonus homo fuit in fama, et praedictam verberationem penitus
ignoravit, nec post factum agenti favebat, et tum tyrannice hzc passus
est, et sui filii plura mala passi sunt. Item, idem tyrannus vel miles
vendidit unam magnam silvam, sub suo signo, uni viro fideli, et
quando pecuniam prez manibus accepit, mox silvam illam a prefato
viro vi abstulit, et aliis vendidit, et in suo proprio loco asportavit et
indenturas parti sui fregit. Unde ille fidelis homo omnia bona sua
perdidit, et in magna tristicia obiit, et tamen in talibus malis nullus
judex sedit, nec tyrannum pradictum punivit, nec audent jam susti-
nentes manifestas injurias quarelas suas narrare, nec dicere, nec testi-
monium perhibere, quia mox tunc verberantur vel occiduntur, et domus
eorum destruuntur, et fugantur eorum amici, quamvis nichil in materia
agant. Hac scribo, ut posteri cognoscant quod juste punit Dominus
regnum ubi talia multa alia pessima regnant, et sic justi auferuntur,
et qui considerarent, non ponderant. Sed veritas vite, doctrinz, et
justiciz corruit in plateis ; credo quod inicia dolorum hzc sunt. Deus
videat Dominus, et requirat, sicut oravit Zacharias sacerdos, quando
lapidabant eum pro reprehensione peccati eorum, ut patet 2° Parali-
pomenon 24°.

[p. 25] Jam enim habundant licenci non residendi in ecclesiis,
nec in officiis, et ipsi, qui habent beneficia seu officia, vacant suis
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deliciis, et alii officiarii quibus vices suas committant opera pauca
faciunt nomine eorum.

[p. 26.] Noli, quod destruantur illa que fierent per illa bona in
parochia per curatum, cui illa bona data erant propter bona fienda
coram parochianis, et eisdem parochianis, et pro eisdem, sc. exemplum
sanctum, devota oratio, doctrina, sanum consilium, et remedia tempta-
tionum, hospitalitas, et eleniosina, et exhibicio juvenum ad studia lite-
rarum, ut rector ecclesiz dicat cum Job, ‘ Oculus fui caco, etc.’